Dubitatur 5. an administratores Ecclesiarum ex eleemosynis datis propter Missas possint aliquid retinere pro expensis altarium, inservientium, luminum, etc. S. C. Concilii in Decreto confirmato ab *Innoc. XII ad n. 7.* (vide ap. *Croix l. 6. p. 2. n. 95.*) sic respondit: « Permittendum non esse, ut loca pia, seu illorum administratores ex eleemosynis Missarum celebrationum ullam utcumque minimam portionem retineant ratione expensarum in Missarum celebratione, nisi alios non habeant redditus: et tunc nullatenus debere excedere valorem expensarum, quæ pro ipsomet tantum Missæ Sacrificio necessario sunt subeundæ. » Et hinc advertit aliud Decretum ejusdem S. C. editum die 6 Julii 1726 (ut habetur apud *Bened. XIV. Notif. 56. n. 13.*) ubi statutum fuit: « Archiepiscopatum non teneri ad ministranda utensilia iis, qui celebrant in sua Ecclesia ex obligatione Beneficii, sive Capellanæ. Quoad Missas verò adventitias teneri ad dictam subministrationem; quatenus permittat eas in sua Ecclesia celebrari, nec teneri ad has Missas adventitias admittendas, nisi solutis utensilibus per celebrantes. »

323. — « 7. Beneficiati, etiam Curati, ad Missas obligati, » possunt pro iis accipere stipendium, et applicare cui volunt; » quia non semper habent obligationem applicandi ad certam » intentionem; nisi tamen contrarium constet, ut de Missa » Conventuali docet *Bonac.* Ita *C. de Lugo d. 81. s. 1. n. 21. et » Suar. Vasq. etc. contra Gavant. Barb. et Dian.* qui negant de » Parocho: refertque *Dian. p. 4. t. 4. R. 232.* determinasse » Congregationem *Card.* quòd ei non liceat pro Missa accipere » eleemosynam manualet, quando tenetur celebrare; de Missa » tamen Conventuali, contra *Bon. etc.* ipse affirmat *p. 5. t. 13.* » ex aliis tribus. »

324. — Quæritur I. An qui alicubi tenetur celebrare sine expressa obligatione applicandi Missas, possit aliud stipendium recipere? Respondetur: Si in fundatione Beneficii, vel Capellanice expressum sit non esse obligationem applicandi pro fundatore, certè poterit aliud stipendium accipere, prout habetur ex Decreto S. C. Concilii edito die 13 Julii 1630 (*ap. Bened. XIV, Notif. 56. n. 8.*) ubi sic dictum fuit: « Quando in » fundatione Beneficii, seu Capellæ expressè cautum est non » teneri celebrantem ad applicationem Sacrificii, eo casu poterit » celebrans accipere novum stipendium, et unica Missa satisfacere obligationi Beneficii, seu Capellæ, et item danti novum stipendium. » Et huic simile Decretum affert *Merati p. 3. tit. 12. n. 4.* editum 13 Febr. 1630. Secus verò dicendum, contra *Busemb.* et alios, ut supra, si in fundatione nihil fuerit expressum, ut habetur ex Decreto ejusdem S. C. approbato ab *Innoc. XII (apud Croix n. 92. ad 4.)* ubi dicitur: « Sacerdotes, quibus diebus tenentur Missas celebrare ratione Beneficii, seu Capellæ, legati, aut salarii, si eleemosyna pro aliis » etiam Missis celebrandis susceperint, non posse eadem Missa » utrique obligationi satisfacere. » Et (quidquid respondeat *Lugo d. 21. n. 12.*) Decretum hoc clariùs explicatum fuit alio Decreto ab eadem S. C. die 18 Martii anno 1686 (*ap. Bened. XIV l. c. n. 9.*), ubi decisum fuit teneri celebrantem applicare pro anima testatoris, semper ac in fundatione nulla sit adjecta declaratio, ad ejus suffragium applicandum sit Sacrificium. Et idem declaratum fuit ab eadem S. C. 6 Febr. 1627 (vide *ap. eundem Bened. n. 8.*) de Capellanis « Confraternitatum, et Monialium qui celebrant, ut Confratres, vel Moniales, satisfaciunt præcepto audiendi Missam. »

Hic autem notandum aliud Decretum ejusdem S. C. emanatum 7 Julii 1686 (vide *apud Pitonum in Constit. pro Paroch. n. 1697.*) ubi dictum fuit, quòd Capellani et Beneficiati celebrantes pro Capellanice, seu Beneficii fundatore, non tenentur Missas celebrare tempore quo capitale dotis assignatæ est otiosum et infructiferum, sine eorum culpa. Et novissimè hoc idem confirmatum fuit die 8 Augusti 1705 *apud eundem Piton.*

Fit dubium, an circa onera Missarum, et conditiones in fundatione appositæ possit dari præscriptio (Affirmant *Laym.*

2. 3. *tr. 1. c. 8. n. 13. cum Nao.* item *Tamb. Meth. Miss. l. 3. c. 7. §. 1. n. 1. et apud Croix l. 4. num. 852. Pelliz. Hurt. Pasqual. et Gob. cum Rota Rom.* ut *ibid.* testatur *Tuschns.* Ratio, quia præscriptio legitima valet contra quaecumque jus; nec exceptio reperitur in jure, quòd circa onera Missarum non detur præscriptio. Ex his autem auctoribus alii ut *Tamb. etc.* requirunt, ad præscribendam præfata onera, spatium 20 annorum cum titulo, et 30 sine titulo. Alii verò ut *Pasqual. Tuschns, etc. apud Croix,* dicunt requiri 40 annos, cum agatur contra bona Ecclesiæ, juxta dicta *Tom. 2. l. 3. n. 510.* Sed quidquid sit de hoc, veriùs videtur nullo modo posse præscribi onera Missarum, et conditiones à fundatoribus requisitæ; tum quia (ut ait *Conradus l. 2. c. 10. n. 90.*) primæva fundatio majorem habet vim, quam consuetudo; tum quia in Beneficiariis difficulter præsumi potest bona fides, cum ipsi facillè præsumantur ex fundatione cognovisse leges Beneficii, tum denique (et hæc ratio est potior), quia in *Trid. sess. 25. de ref. c. 5.* sic sancitum fuit: « Quando igitur ex » Beneficiorum quorumcumque erectione, seu fundatione, aut » aliis constitutionibus qualitates aliquæ requiruntur, seu certa » illis onera sunt injuncta in beneficiorum collatione, seu in » quacumque alia dispositione, eis non derogetur. » Ergo qualitatibus requisitis ex fundatione, et oneribus injunctis, sive in collatione, sive in quacumque alia pia dispositione, statuit Concilium nunquam derogari posse. Accedit Bulla Pii IV, quam confirmans *Trid.* irritat quidquid contra illud factum fuerit; clausula autem Decreti irritantis ligat etiam ignorantes, et in causis beneficialibus inficit titulum et possessionem, ut dicit *Croix l. 4. n. 657. cum Garc. Nicol.* et aliis comm. Accedit Bulla *Innoc. XIII, Apostolic. Ministerii* (ampliata à *Ben. XIII* per totum Orbem alia Bulla, *In Supremo*), ubi n. 27. dicitur, quòd quæcumque præscriptio etiam centenaria et immemorabilis non datur contra ea, quæ in *Conc. Trid.* præscripta sunt.

Quærit. II. Quibus diebus teneatur Parochus applicare Missam pro populo? Ante Sanctionem SS. N. P. *Bened. XIV,* de qua mox infra dicemus n. 325. olim plures adfuerunt sententiæ: Prima sententia dixit teneri quotidie, si reditus sint pingues; si verò tennes, teneri tantum diebus festis. Ita *Ronc. de Sacrif. Missæ c. 2. q. 8.* et probat ex pluribus Decretis S. C. id decernentibus; et hoc, etiamsi Parochus non habeat congruam; nec satisfieri, ait *Ronc. cum Passer.* si applicetur pro populo Missa conventualis, cum hæc sit applicanda absolutè pro benefactoribus, ex *cap. Cum creatura, de celebrat. Miss. cum Pignatell.* Secunda verò sententia dixit i. nullum esse dubium, quòd aliquoties in anno teneatur Parochus jure divino celebrare pro populo, ut *Salm. de Sacrif. Miss. c. 5. n. 46. cum Laym. Barbos. Conc. et communiter;* et infertur ex *Trid. s. 23. c. 1. ubi:* « Cum » præcepto divino mandat sit omnibus, quibus animarum cura » commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, » etc. » Dixit 2. è converso non teneri Parochum de se quotidie

pro populo Missam applicare; nam sic teneretur quotidie celebrare, quod nullibi præceptum est. Ita *Salm. ibid. n. 50.* cum *Suar. Vasq. Barb. Bon. etc.* Imò, præciso pacto, consuetudine, aut Synodo in contrarium, dicunt *Nav. Suar. Barb. et alii cum Salm. n. 52.* nec omnibus diebus festis teneri pro populo celebrare, sed tantum aliquoties in anno, arbitrio prudentum, ut *Salm. n. 52.* vel in præcipuis festis Domini, et diebus Dominicis, aut saltem semel in hebdomada, ut *Bonac. Tertia* sententia dixit, quòd ex vi Parochiæ non teneatur Parochus applicare fructum Missæ specialiter pro ovibus. Ita *Pal. tr. 22. disp. unic. part. 13. n. 7. cum Nav. Suar. Vasq. Coninch. Nav., etc. item Lug. Reg. Steph. et Gob. apud Croix,* qui probabilem putat *l. 3. part. 5. n. 762.* Ratio istorum, quia officium Curati est pascere oves verbo, exemplo, Sacramentorum administratione, et sacrificii dispensatione; hoc autem dixerunt fieri, si illud generali tantum applicatione pro omnibus fidelibus, et præcipue interessentibus applicatur, et ita censuerunt intelligendum esse Tridentinum. Hinc intulerunt pro omnibus illis Missis posse quotidie Parochum accipere stipendium, nisi tamen ex fundatione, aut consuetudine, vel Prælati præcepto aliàs teneatur pro populo sacrificare.

525. — Verum hodie ex Epistola Encyclica SS. nostri Pontificis Bened. XIV, edita die 19 Augusti 1754, quæ incipit: *Cum semper* (vide in initio *g. Tomi n. 5.*) sancitum habemus omnes Parochos teneri applicare Missam pro populo saltem in diebus festis, etiamsi congruam non habeant, his verbis: «Ista mens nostra, et sententia est, sicuti etiam pluries à prælatu datis Congregationibus iudicatum fuit, ac definitum, quòd omnes, et singuli, qui actu animarum curam exercent, et non solum Parochi, aut Vicarii seculares, verum etiam... Regulares... æquè teneantur Missam Parochialem (omnibus diebus festis, ut infra) applicare pro populo ipsorum curæ commisso.»